
ORDIN Nr. 2543/2015 din 18 decembrie 2015

privind intrarea în vigoare a unor tratate internaţionale

EMITENT: MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 48 din 21 ianuarie 2016

 

    În temeiul art. 25 alin. (9) din Legea nr. 590/2003 privind tratatele,

    constatând că au fost îndeplinite condiţiile pentru intrarea în vigoare a tratatelor internaţionale
enumerate mai jos,

 

    ministrul afacerilor externe emite prezentul ordin:

 

    ART. 1

    La data de 15 aprilie 2015 a intrat în vigoare Acordul dintre Ministerul Apărării Naţionale din
România şi  Ministerul  Federal  al  Apărării  al  Republicii  Germania privind cooperarea militară în
domeniul pregătirii, semnat la Berlin la 24 septembrie 2014, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.
233/2015, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 240 din 8 aprilie 2015.

    ART. 2

    La data de 19 iunie 2015 a intrat în vigoare Protocolul dintre Ministerul Apărării Naţionale din
România şi Ministerul  Apărării  din Republica Armenia privind cooperarea în domeniul pregătirii
personalului  militar  şi  civil,  semnat la Bucureşti  la  26 noiembrie 2014,  aprobat  prin  Hotărârea
Guvernului nr. 314/2015, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 323 din 13 mai
2015.

    ART. 3

    La  data  de  31  iulie  2015  a  intrat  în  vigoare  Acordul  dintre  Guvernul  României  şi  Guvernul
Republicii Cehe privind mormintele de război, semnat la Bucureşti la 6 octombrie 2014, ratificat
prin Legea nr. 204/2015, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 555 din 27 iulie
2015.

    ART. 4

    La data de 10 august 2015 a intrat în vigoare Acordul dintre Ministerul Apărării Naţionale din
România şi  Ministerul  Apărării  din Regatul  Unit  al  Marii  Britanii  şi  Irlandei de Nord, semnat la
Bucureşti la 30 octombrie 2014 şi la Londra la 17 octombrie 2014, pentru amendarea Înţelegerii de
securitate dintre Ministerul Apărării Naţionale din România şi Ministerul Apărării din Regatul Unit
al Marii Britanii şi Irlandei de Nord privind protecţia informaţiilor clasificate din domeniul apărării,
semnată  la  Bucureşti  la  10  noiembrie  2009,  aprobat  prin  Hotărârea  Guvernului  nr.  457/2015,
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 470 din 30 iunie 2015.

    ART. 5

    La data de 21 august 2015 a intrat în vigoare Cel de-al treilea Protocol adiţional dintre Guvernul
României şi  Guvernul Republicii  Moldova, semnat la Chişinău la 10 decembrie 2013, la Acordul
dintre Guvernul României şi Guvernul Republicii Moldova privind implementarea programului de
asistenţă tehnică şi financiară în baza unui ajutor financiar nerambursabil  în valoare de 100 de
milioane de euro acordat de România Republicii Moldova, semnat la Bucureşti la 27 aprilie 2010,
ratificat prin Legea nr. 175/2015, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 504 din 8
iulie 2015.



    ART. 6

    La data de 26 august 2015 a intrat în vigoare Acordul dintre Guvernul României şi  Guvernul
Republicii Populare Chineze privind cooperarea în domeniul utilizării paşnice a energiei nucleare,
semnat la Beijing la 1 septembrie 2014, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 540/2015, publicată
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 549 din 23 iulie 2015.

    ART. 7

    La data de 15 septembrie 2015 a intrat în vigoare Acordul dintre Guvernul României şi Guvernul
Republicii Macedonia cu privire la cooperarea economică şi tehnico-ştiinţifică, semnat la Bucureşti
la  6  octombrie  2011,  aprobat  prin  Hotărârea Guvernului  nr.  292/2013,  publicată  în  Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 302 din 27 mai 2013.

    ART. 8

    La data de 21 septembrie 2015 a intrat în vigoare Memorandumul de înţelegere dintre Guvernul
României  şi  Guvernul  Republicii  Moldova privind realizarea proiectelor  necesare interconectării
reţelelor  de  gaze  naturale  şi  energie  electrică  din  România  şi  Republica  Moldova,  semnat  la
Chişinău la 21 mai 2015, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 712/2015, publicată în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 691 din 11 septembrie 2015.

    ART. 9

    La data de 1 octombrie 2015 a intrat în vigoare Acordul dintre Guvernul României şi Cabinetul de
Miniştri al Ucrainei privind protecţia reciprocă a informaţiilor clasificate, semnat la Bucureşti la 22
octombrie 2013, ratificat prin Legea nr. 75/2014, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea
I, nr. 434 din 13 iunie 2014.

    ART. 10

    La  data  de  8  octombrie  2015  a  intrat  în  vigoare  Instrumentul  de  amendare  a  Constituţiei
Organizaţiei Internaţionale a Muncii, adoptat de Conferinţa Generală a Organizaţiei Internaţionale
a Muncii la Geneva la 19 iunie 1997, ratificat prin Legea nr. 60/1999, publicată în Monitorul Oficial
al României, Partea I, nr. 194 din 4 mai 1999.

    ART. 11

    La data de 12 octombrie 2015 a intrat în vigoare Acordul dintre Guvernul României şi Cabinetul
de Miniştri al Ucrainei privind deschiderea punctului internaţional de trecere a frontierei de stat
româno-ucrainene pentru pasageri şi marfă în regim de bac între localităţile Isaccea (România) şi
Orlivka (Ucraina), semnat la Kiev la 28 mai 2015 şi la Bucureşti la 5 iunie 2015.

    ART. 12

    La data de 14 octombrie 2015 a intrat în vigoare Acordul dintre Guvernul României şi Guvernul
Statului Israel privind cooperarea în domeniul protecţiei mediului, semnat la Ierusalim la 24 iunie
2014, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 797/2014, publicată în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 685 din 19 septembrie 2014.

    ART. 13

    La data de 30 octombrie 2015 a intrat în vigoare Acordul dintre Guvernul României şi Guvernul
Statului Kuwait cu privire la eliminarea obligaţiei vizei pentru titularii de paşapoarte diplomatice,
speciale şi de serviciu, semnat la Kuwait City, la 4 mai 2015, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.
686/2015, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 650 din 27 august 2015.



    ART. 14

    La data de 3 noiembrie 2015 a intrat în vigoare Acordul dintre România şi  Statele Unite ale
Americii pentru îmbunătăţirea conformării fiscale internaţionale şi implementarea FATCA, semnat
la Bucureşti  la 28 mai 2015, ratificat  prin Legea nr. 233/2015, publicată în Monitorul  Oficial  al
României, Partea I, nr. 808 şi 808 bis din 30 octombrie 2015.

    ART. 15

    La data de 7 decembrie 2015 a intrat în vigoare Aranjamentul tehnic dintre Ministerul Apărării
Naţionale  din  Republica  Elenă,  Ministerul  Apărării  din  Republica  Italiană,  ministrul  apărării
naţionale din Republica Polonia, şeful Statului Major General din Republica Turcia (reprezentând
Guvernul Republicii Turcia) şi ministrul apărării din Regatul Belgiei, ministrul apărării din Republica
Franceză, Ministerul  Federal  al  Apărării  din Republica Federală Germania, ministrul  apărării  din
Marele  Ducat  al  Luxemburgului,  ministrul  apărării  din  Regatul  Spaniei  privind  încadrarea,
finanţarea, administrarea şi sprijinul Comandamentelor EUROCORPS Corpurile NATO cu Dislocare
Rapidă EUROCORPS (NRDC-EC), semnat la 8 octombrie 2013, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.
848/2015, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 825 din 5 noiembrie 2015.

    ART. 16

    La data de 11 decembrie 2015 a intrat în vigoare Acordul dintre Guvernul României şi Guvernul
Statului Qatar cu privire la eliminarea obligaţiei vizei pentru titularii de paşapoarte diplomatice şi
speciale, semnat la Doha la 3 mai 2015, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 687/2015, publicată
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 651 din 27 august 2015.

    ART. 17

    La data de 27 decembrie 2015 intră în vigoare Acordul dintre Guvernul României şi Guvernul
Republicii Cuba cu privire la eliminarea obligaţiei vizei pentru titularii de paşapoarte diplomatice,
de serviciu şi oficiale, semnat la Havana la 26 mai 2015, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.
750/2015, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 703 din 18 septembrie 2015.

 

                              p. Ministrul afacerilor externe,

                              Radu Podgorean

                              secretar de stat

 

    Bucureşti, 18 decembrie 2015.

    Nr. 2.543.


